

# Referat

Budgetudvalget i Århus

## Budgetudvalgsmøde den 23. november 2023 - d. 23-11-2023 kl. 16:00 til 18:30

**Deltagere:** Jette Marie Bundgaard-Nielsen, Karsten Høgild, Esben Thusgård, Lis Glibstrup, Michael Pedersen, Morten Skrubbeltrang, Lars Thruesen, Lars Vestergaard Jacobsen, Helga Kolby Kristiansen, Jette Rosenberg Christiansen, Karen Haugstrup, Finn Bruun Ravnsbæk, Svend Højlund Morville Schrøder, Leise Christensen, Kate Hornbek, Helle Malte Sørensen, Karsten Madsen, Jan Aage Dela Hansen, Boris Reinhold Sandvad, Iben Vinther Nordestgaard

**Afbud:** Hans Christian Feindor-Christensen, Henrik Oest, Christian Erikstrup

Formand Kresten Kresten Bang-Mortensen og sognepræst Lene Dahl-Hansen fra Elev Menighedsråd deltog som tilhørere under punkt 2.

Mødepunkt	Referat
<b>1 - Godkendelse af referat og dagsorden</b>  a. Underskrift af referater fra møderne den 27. april 2023 og 29. august 2023 OBS: Under punkt 7, vedr. budget 2024, er der sket en tilføjelse af domkirken som mulig, konkret modtager af evt. omprioritering af midler bevilget til kirkeopsparing i Århus Nordre. b. Referat af fordelingsudvalgsmøde den 14. november 2023 c. Godkendelse af dagsorden til dagens møde  Sager: Sag hørende til mødet: Fordelingsudvalgsmøde den 14. november 2023 (2023 - 31488)  Bilag: 1b. Referat, FU-møde 14.11.23	  a. Underskrevet. Lars Thruesen fulgte op på budgetudvalgsmødet den 29. august 2023, hvor budgetudvalget vedtog ikke at medtage hverdagsgudstjenester i dataindsamling til Provstiskyen, men hvor budgetprovst og formand efterfølgende i mail af 26. september 2023 har imødekommet mindretallet i budgetudvalget ved at alligevel at medtage hverdagsgudstjenesterne i dataindsamlingen. Det er fortsat budgetudvalget, der træffer beslutning, om de indsamlede data for hverdagsgudstjenester skal anvendes. b. Taget til efterretning c. Godkendt
<b>2 - Oplæg om kirkeprojekter i Århus Nordre</b>  a. Provst Esben Thusgård om forudsætningerne for projekterne b. Sognepræst Lars Buch Viftrup om kirken i byen c. Præsentation af projekterne ved arkitekt Tina Kvist Martinsen, Finn Balle Arkitekter d. Spørgsmål og dialog  Sager: Sag hørende til mødet: Budgetudvalgsmøde den 23.	  a. Esben Thusgård fortalte kort om forudsætningerne for de to idéoplæg, der kun har været behandlet kort i Århus Nordre Provstiudvalg, idet der ikke er tale om projekter i egentlig forstand. b. Lars Buch Viftrup redegjorde for byudviklingen i Elev og Lisbjerg samt kirkens rolle i de fremtidige byer på op mod 25.000 indbyggere. Idéoplæggene lægger vægt på fleksibilitet og hverdagskirke i et fremtidigt samspil med de øvrige kommunale funktioner i området og det øvrige byggeri. Han kom også ind på spørgsmål om den lange og usikre

november 2023 (2023 - 31491)

Sag hørende til mødet: Budgetudvalgsmøde den 23.

november 2023 (2023 - 31491)

Sag hørende til mødet: Budgetudvalgsmøde den 23.

november 2023 (2023 - 31491)

Bilag:

Ny kirke i Lisbjerg Sogn, fra Finn Balle Aps, Ny kirke i Elev Sogn, fra Finn Balle Aps, 2b. Drømmen om

kirkens hus\_Budgetudvalgsmøde nov 23, 2b.

Folkekirkelige aktiviteter\_budgetudvalgsmøde nov.

23, 2b. Kirkens hus og det vildeste af alle vilde

problemer\_budgetudvalgsmøde nov. 23

tidslinje og om byggeriet skal foregå på én gang eller i etaper samt dimensionering, der handler om, at man bygger større end nødvendigt med henblik på, at kommunen kan leje sig i lokalerne.

c. Tina Kvist Martinsen præsenterede idéoplæggene i flere detaljer, inkl. forskellen på de to sogne. Der er begrænset plads til begge byggerier, og derfor kan byggerierne ikke udføres etapevist og skal forholde sig til befolkningspotentialet fra starten. Det kræver, at man tager højde for den negative medlemsudvikling, ligesom de fremtidige driftsbehov fastlægges tidligt, og det kræver større fleksibilitet i udnyttelsen af pladsen som hverdagskirke og sognefaciliteter.

Den nye by i Elev udvikles efter styrende helhedsplan. Lokalplanen er vedtaget. Kirken får en central placering på en lille grund, skænket af Tækker. Kirken er integreret kollektivt i byens præmisser, f.eks. i forhold til parkering og grønne områder. Derfor også lille driftsomkostning.

I Lisbjerg er projektet mere omfattende, idet der skal afsættes økonomi til køb af grund og ressourcer til lokalplan, ligesom der er anlægsudgifter til provstiets fælles funktioner.

Der blev redegjort for budgetmæssige dispositioner og tidslinje i de to idéoplæg.

d. Rådgiverhonorar er på 22% og dermed placeret i de typiske 20-25% i kirkebyggerier med dobbelt myndighedsbehandling. Et nyt orgel i Nye Kirke er en af forklaringerne på, at der ikke er større prismæssig forskel på de to projekter, selvom der er meget større anlægsudgifter i Lisbjerg. Befolkningstallet på 5.000 stammer fra en kirkeministeriel vejledning, men skal naturligvis suppleres med behovsanalyse. Behovsanalysen bliver også et styringsredskab for tempoet i byggeriets eventuelle gennemførelse, f.eks. i forhold til om befolkningsudviklingen faktisk bliver som forventet. Placering og størrelse af grund i Nye kan ikke ændres, mens det kan være nyttigt at få erhvervet en grund i Lisbjerg, uanset om den kommer i brug. I menighedsrådsperioden 2024-28 afprøves det at være "kirke" i Fællesskabets Hus i Elev, inden man går videre med planerne der. Derfor er der en kortere tidslinje i Lisbjerg, især i forhold til sognegårdsfaciliteter, fordi man dér allerede nu har pladsproblemer i de lejede lokaler i Lisbjerg Skole. En løsning kunne være at bygge sognegård først og så kirke, når behovet opstår. Dette kræver dog dialog med Århus Kommune.

### 3 - Kirkeprojekter i Århus Nordre

Samtale om den videre proces for kirkeprojekterne i

Budgetudvalget drøftede ideoplæggene ud fra et omdelt samtalepapir om kompetenceforhold, tidsperspektiv og legitimitet. Der var følgende

## Århus Nordre, herunder forholdet mellem indhold og økonomi

bemærkninger:

- Budgetudvalgene bør være med på et overordnet plan, men samtidig skal der være en vekselvirkning med menighedsråd og Århus Nordre Provstiudvalg om forholdet mellem indhold og økonomi.
- Driftsøkonomi i de nye kirker samtidig med, at de eksisterende kirker også skal driftes og vedligeholdes.
- Medlemsprocentens negative udvikling på økonomi og behovet for faciliteter til færre medlemmer.
- Mantraet om at bygge kirke, hvor folk er, afføder spørgsmålet om, hvad der skal ske med kirkerne, hvor der ingen mennesker er, f.eks. Skejby.
- Dialog med Tækker.
- Budgetudvalgets vigtigste rolle er økonomi og fordeling af midler til provstierne samt sætte rammer, f.eks. for kvadratmeter og økonomi.
- Selv i tider med faldende medlemstal skal man stadig huske, at der også skal være plads til økumenisk arbejde, men der skal også være nogen til betale.
- Mulighed for økonomiske og andre prognoser de næste 15 år for at tænke så mange mulige scenarier igennem som muligt.
- Der er knaphed på lokaler i Lisbjerg, som lejer sig ind hos Århus Kommune.
- Provstiskyen kan vise gennemsnitlige driftsomkostninger, men hvad må vi bruge på drift?
- Enighed i at købe grund til kirkebyggeriet, så den er sikret.
- Der kan være behov for at se de to projekter adskilt, fordi de er meget forskellige.
- Vi skal tage udgangspunkt i, hvad der er behov for nu, og så tage løbende stilling i forhold til faktiske udvikling.
- Valg til menighedsråd og provstiudvalg kan ændre holdningen til kirkebyggeri.
- Kirkebyggeri kan medføre, at folk melder sig ud af folkekirken.
- Fokusgrupper for at drøfte indhold lokalt.
- Projekterne skal modnes mere i forhold til offentligheden.
- Befolkningsudviklingen er en stor usikkerhedsfaktor.
- Undersøge, om der kan erhverves større areal for at muliggøre etapemæssig udvikling.
- Følge Århus Kommunes byggeri af skoler og andre institutioner i området, selvom dalende medlemstal betyder færre konfirmander.

Århus Nordre Provstiudvalg overvejer mødets input i forhold til tidsplan, etaper og behov for kvadratmeter i videre forløb og formulerer

| forventninger til budgetudvalget.

---

**4 - Evt.**

| Der fortsættes med spisning i forbindelse med budgetudvalgsmøderne, idet flere af møderne i 2024 er udvidet.

---

2023 - 31491 - Budgetudvalget i Århus 23-11-2023, 16:00

---

Jette Marie Bundgaard-Nielsen (Aarhus Søndre Provsti)

---

Karsten Høgild (Aarhus Vestre Provsti)

---

Esben Thusgård (Aarhus Nordre Provsti)

---

Lis Glibstrup (Aarhus Vestre Provstiudvalg)

---

Michael Pedersen (Aarhus Vestre Provstiudvalg)

---

Morten Skrubbeltrang (Aarhus Vestre Provstiudvalg)

---

Lars Thruesen (Aarhus Søndre Provstiudvalg)

---

Lars Vestergaard Jacobsen (Aarhus Søndre Provstiudvalg)

---

Helga Kolby Kristiansen (Aarhus Søndre Provstiudvalg)

---

Jette Rosenberg Christiansen (Aarhus Søndre Provstiudvalg)

---

Karen Haugstrup (Aarhus Domprovstiudvalg)

---

Finn Bruun Ravnsbæk (Aarhus Domprovstiudvalg)

---

Svend Højlund Morville Schrøder (Aarhus  
Domprovstiudvalg)

---

Leise Christensen (Aarhus  
Domprovstiudvalg)

---

Kate Hornbek (Aarhus Domprovstiudvalg)

---

Helle Malte Sørensen (Aarhus Nordre  
Provstiudvalg)

---

Karsten Madsen (Aarhus Nordre  
Provstiudvalg)

---

Jan Aage Dela Hansen (Aarhus Stift)

---

Boris Reinhold Sandvad

---

Iben Vinther Nordestgaard (Aarhus  
Nordre Provstiudvalg)

2023 - 31491 - Budgetudvalget i Århus 23-11-2023, 16:00